Donné à Fresmond le dernier jour de may l’an de grâce mil troys cens vingt quatre. 

106 L’original porte « ayt ». [PV] 
107 L’original porte « tient ». [PV] 
108 L’original porte « aporter leur tiltre » [PV] 
109 Le passage entre [*] appartient à un autre extrait. Le texte original passe de « signifie » à « certiffie ». [PV] 
110 L’original porte « certiffie ». [PV] 

 45 

32 

1325, 27 mai. Paris. 
Accord passé entre Alphonse d’Espagne d’une part et les procureurs de Raymond de Soubiran d’autre 
part, au sujet de l’ancienne maison du Temple de Toulouse. 
Toulouse, Arch. dép., H. 89, p. 16. [ADHG, H 89, p. 16] 

Solvo et protestato ante omnia per dominum Remegium Barbelli rectorem ecclesie de Campannhis 
diocesi Castrensis et Guidonem Sequerii, domicellum, nepotem domini Raimundi Raimundi (sic) 
Sobirani, procuratores venerabilis et discreti domini Raimundi predictii quod per eas que sequentur 
dicent et tractabunt seu facient cum magnifico et potenti viro domino Alfonso de Yspania in et super 
domo de Tholosa condam Templi, et ejus pertinenciis non intendunt aliquid dicere seu facere aut 
tractare per quod possit magistro aut fratribus Hospitalis Sancti Johannis Jhersolimitani vel aliis 
contra dicto domino Alfonso aliquot jus aquirare et juri dicti Raimundi quod haberet in dicta domo et 
ejus pertinenciis prejudicari, placet nobili et potenti viro domino Alfonsso de Yspania domino de 
Limello et procuratoribus dicti domini Raimundi quod de fructibus redditibus et obventionibus 
pertinentibus ad dictam domum de Tholose et ejus pertinencias quos et quas omnes Raimundus 
predictus ex concessione Magistri Majoris et conventus ultramarini percipiebat et percepit per multa 
tempora jure suo ut in litteris sibi concessis plenius continetur a modo de predictis percipiat tertiam 
partem et duas partes percipiat dictus dominus Alfonssus. Item partes predicte poterunt 
administrationem et possessionem domus de Tholose, grangiarum et pertinentiarum ejusdem 
tradere et arrendare simul sub manu regia et quibus pro parte ipsum quemlibet contingente 
voluerint donec concessio et confirmatio supradictorum reddituum per Magnum Magistrum 
Hospitalis fuerunt vel erunt facta, acta, protestata et concordata fuerunt et per dictos procuratores 
nuntios per dictum Raimundum specialiter constitutos prout per procuratorium et instrumentum 
publicum quod idem dominus Alfonssus penes se duxit retinendum potuit apparere.  

In quorum testimonium nos Alfonssus predictus sigillum nostrum et nos prefati procuratores ipsius 
Raymundi nomine et pro ipso sigillum ejusdem hiis presentibus duximus apponenda. Datum Parisius 
quarta die exitus mensis madii, anno Domini millesimo trescentesimo vicesimo quinto. 
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1325, 3 juin. Paris. 
Commission donnée par Alphonse d’Espagne, lieutenant du Roi en Languedoc, à Guillaume Barte pour 
être son procureur dans l’administration des anciens biens du Temple à Toulouse, Laramet, Vaour et 
Montricoux. 
Toulouse, Arch. dép., H. 89, p. 11 (copie). [ADHG, H 89, p. 11] 

Universis presentes literas inspecturis, nos Alfonssus de Hispania, miles domini nostri Francie et 
Navarre regis, dominus de Limelli111, salutem. 

Notum facimus quod nos dilectos nostros magistrum Guillelmum Barte licenciatum in legibus, judices 
Ripparie, et Simonem Feraterii et eorum quemlibet in solidum, quarum de fidelitate et diligentia 
confidimus ad vendendum, levandum et recipiendum redditus et proventus domorum quondam 
Templi Tholose et Arameti, de Vaour in Albigesio, Montisricosi et pertinenciarum earumdem prout 
acthenus (sic) pertinere noscuntur nomine nostro tam in blado quam in pecunia vel alias prout eis 
videbitur faciendum procuratores nostros etiam si mandatum speciale requiratur facimus et 
constituimus per presentes, dantes et concedentes dictis procuratoribus nostris et eorum cuilibet 
plenam et liberam potestatem vendendi, arrendendi, litteras solutionum et quitationum sy (sic) 
necesse fuit super hoc concedendy et alias faciendy (sic) tam in judicio quam extra que nos 
faceremus sy (sic) presentes essemus in predictis promittentes ratum, gratum habituri quod actum 
gestum seu etiam procuratum fuerit in premissis per dictos procuratores vel aliquem eorumdem 
revelantes eosdem et eorum quemblibet ab omni onere satis dandi quoscumque alios procuratores 
seu commissarios per nos super hoc datos, tenore presentium totaliter revocantes. 

In eorum testimonium sigillum nostrum proprium huic presenti litere duximus apponendum. Datum 
Parisius tertia die junii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo quinto. 

111 L’auteur a entouré ce mot et a écrit au-dessus : Lunello. [MLT] 
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1325, 10 août. Paris. 
Lettre d’Alphonse d’Espagne à Guillaume Barte et Simon Fératier, leur ordonnant de laisser Raymond 
Soubiran percevoir le tiers des revenus de l’ancienne maison du Temple de Toulouse et de lui 
conserver la chambre qu’il habite dans la susdite maison. 
Toulouse, Arch. dép., H. 89, p. 11. [ADHG, H 89, p. 11] 

Alfonssus de Yspania dominus de Limello dilectis suis magistro Guillelmo Barte vel Simoni Feraterii, 
salutem et dilectionem. 

Cum inter nos et dominus Remegium Barbelli rectorem ecclesie de Campannhis diocesis Caturcensis 
et Guidonem Seguerii domicellum, nepotem domini Raymundi Sobirani, procuratores venerabilis viri 
dicti Raymundi extiterit ordinatum quod dictus Raymundus percipiat terciam partem omnium 
reddituum domus de Tholose condam Templi et ejus pertinenciarum hujus anni presentis et 
subsequentium, hinc est quod volumus et vestrum cuilibet in solidum mandamus quatinus de 
predictis redditibus ipsum faciatis gaudere prout in quadam patenti littera sigillata nostro sigillo 
inpendenti et sigilli dicti Raimundi videbitis contineri plenius que vobis hostendetur per dictos 
procuratores vel alterum eorumdem. Item etiam volumus et vobis mandamus quathenus (sic) dictum 
Remegium in domo de Tholosa condam Templi nostro nomine recipiatis et ipsum de camera in qua 
consueverit jacere vel de alia sibi competenti faciatis gaudere mandantes nihilominus gentibus 
nostris que in dicta domo faciunt residentiam amicabiliter conversentur cum eodem. 

Datum Parisius die decima augusti anno Domini millesimo trescentesimo vicesimo quinto. 
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1325, 3 octobre. Toulouse 
Procès-verbal relatant la mise en possession de Raymond de Soubiran de la chambre qu’il habitait 
dans l’ancienne maison du Temple de Toulouse. 
Toulouse, Arch. dép., H. 89, p. 17. [ADHG, H 89, p. 17] 

….. Simonus Garaterii (sic) receptis….. litteris dictorum dominorum Alfonssi et Raimundi Sobirani cum 
reverentia qua debuit et potuit obtulit se paratum complere contenta in eisdem quantum in eo est et 
nihilominus cum sibi constaret per informationem quod dictus dominus Remegius consuevit jacere in 
quadam camera que est in dicta domo Templi juxta thesaurariam eandem cameram ipsi domino 
Remegio idem domicellus assignavit et tradidit juxta continentiam et tenorem litterarum per dictum 
dominum Alfonssum sibi directarum et insuper mandavit Ainaldo Gandalbueri procuratori dicti 
domini Guillelmi Barte ibidem presenti et in dicta domo Templi Tolose comoranti ut cum dicto 
domino Remegio favorabiliter conversaretur quos responsionem et preceptum idem Simon in 
presenti instrumento inseri voluit et mandavit. 

Actum fuit hoc Tholose in dicta domo Templi die tercia octobris anno Domini millesimo trecentesimo 
vicesimo quito, regnante domino Carolo rege Francorum et Navarre et Johanne archiepiscopo 
Tholosano. 

Hujus rei sunt testes Petrus Spegerii, Arnaldus Gondalbuerii et Johannes Barbelli, clerici, et Petrus de 
Podiobuscano notarius publicus Tholose in curia appellationum Tholose domini senescalli Tholosani 
et Albiensi qui hanc cartam recepit, scripsit et signo suo consueto signavit in tribus pargameni peciis 
ingradatis sic signatis. 
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36 
(s.d.) 
Extrait des comptes de Renaud de Saint-Ouen concernant ses gages et ses dépenses personnelles. 
Castelsarrazin, Arch. municipales, rouleau en parchemin 154. [AD Tarn-et-Garonne, H 317 - 2 Mi  28-
1] 

Pro vadiis dicti comissarii [Reginaldi de Sancto Audoeno] de IIc VIII diebus quibus vacavit ad negocium 
dicte comissionis, scilicet die XVIIa octobris anno M° CCC° XXII° usque ad diem XIIIIum madii anno M° 
CCC° XXIII° qua die venit Parisius pro sua comissione removanda et pro deffendendo jure regio contra 
Comitem Petragoricensem et quodam alios qui per eum fuerant condempnati et appellaverant in 
Parlamento. 

Pro die qualibet XII solidos, VI denarios turonensium, valent pro toto : VIxx X ll. tur. 

Item pro vadiis LXXII dierum quibus remansit Parisius ex causa predicta scilicet de die XIIIIa madii 
predicta usque ad diem XXVum julii, anno predicto, VII solidi VI denarii turonensium per diem valent 
pro toto : XXV ll. tur. 

Item pro suis vadiis IIc XL VIII dierum quibus vacavit ad negocium dicte comissionis post ejus 
revocationem, scilicet de dicta die XXVa julii usque ad diem ultimam marcii eodem anno qua venit 
Parisius pro compotis presentibus reddendis, XII sol. VI den. tur. par diem valent pro toto : VVxx XV ll. 
tur. 

Item pro vadiis VIIxx VIII dierum quibus remansit Parisius quo dictis compotis faciendis et reddendis, 
scilicet a dicta die ultima marcii usque ad diem lune post festum beati Bartholomei apostoli que fuit 
XXVIIa die augusti anno M° CCC° XXIII°, VI sol. VI den. per diem valent pro toto : LV ll. X sol. tur. 

Item pro pagameno et scriptura compotorum presentem ter sciptorum. LV sol. tur. 

Item pro detrimento unius equi baiardo qui constabat XXXV lib. tur. et emptus fuerat apud Rues a 
Petro Alamanni dicti loci qui quidem equus fuit sic deterioratus propter laborem, quod non poterit 
vendi nisi : XX sol. tur. – XV ll. tur. 

Item pro detrimento cujusdem equi morelli quem emit ab Arnaldo de Sancto Pelito scutifero in foro 
Tholose pretio XV ll. tur. et non fuit venditus in foro Parisius nisi C solidos turonenses propter 
deteriorationem laboris : X lib. tur. 

Totalis summa expensarum vadiorum pergameni scripture computorum et detrimenti equorum, 
deductis quatuor libras turonenses quas lucratus est in quodam alio equo liondo vendito Parisius : 
VIIc XVIII librae XI solidi IIII denarii turonenses. 
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1320 (n.s.), 10 janvier. Paris. 
Mandement du roi Charles IV à Jean Chausserouge, sergent d’armes, lui ordonnant de donner 
mainlevée de la saisie opérée sur certains immeubles jadis du Temple. 
Toulouse, Arch. dép., H. 89, p. 10. [ADHG, H 89, p. 10] 

Charles par le grace de Dieu roy de France et de Navarre, à nostre amé sergent d’armes Jehan 
Chausserouge, salut et dilection. 

Comme nous, pour certaine cause te eussions autrefoys mandé et comis par nous aultres letres que 
les maisons de Vaour et de Tholose jadis du Temple, lesquelles soloint tenir mestre Raymond 
Soubiran et Bertrand de Roquenégade chivalier, tu missies en nostre main avec toutes leurs 
appartenances, cy comme il est plus plainement contenu en nous aultres letres sur ce faictes, nous te 
manbdons et comettons pour cause que sans delay tu ostes ou faces ouster nostre dicte main des 
maisons dessusdites. 

Donné à Paris, le seitzieme jour de janvier l’an de grace mil troys cens vingt cinq. 
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1326, 14 juillet. Toulouse. 
Commission donnée par Alphonse d’Espagne à Guillaume Barthe pour lui prescrire de se rendre à 
l’ancienne maison du Temple à Toulouse, de faire la levée de la main du roi et de mettre en 
possession de cette maison et de diverses dépendances frère Pierre de l’Ongle, prieur de Toulouse. 
Toulouse, Arch. dép., H. 89, p. 11. [ADHG, H 89, p. 11] 

Alfonssus de Hispania dominus de Limello ac in partibus ocitanis domini nostri Franchie (sic) et 
Navarre regis locum tenens, dilecto nostro magistro Guillelmo Barte, licenciato in legibus, clerico et 
judici Ripparie regio, salutem. 

Mandamus vobis quatinus ad domum olim Temply Tholose personaliter accedatis et manum regiam 
in dicta domo cum suis grangiis, juribus et pertinenciis earumdem de mandato regio appositam viris 
presentibus ammoveatis amota religiosum virum fratrem Petrum de Ungula priorem prioratus 
Tholose ordinis Sancti Johannis Jherosolimitani seu ejus procuratorem in possessionem dicte domus 
et grangiarum ejusdem et jurium et pertinentiarum ac deveriorum ponatis et inducatis tandem bona 
et alia ad dictos domum et grangias pertinentes et spectantes tradi, reddi ac liberari viris presentibus 
libere facciatis ac possessione et proprietate dicte domus et grangiarum, pertinentiarum et jurium 
earumdem uti et gaudere paciffico permittatis prout predecessores sui acthenus (sic) uti et gaudere 
consueverunt. 

Datum Tholose die quarta decima jukii, anno Domini millesimo trescentesimo vicesimo sexto. 
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1326, 14 juillet. Toulouse. 
Procès-verbal de la prise de possession par Pierre de l’Ongle, prieur de l’Hôpital de Toulouse, de 
l’ancienne maison du Temple située dans cette ville. 
Toulouse, Arch. dép., H. 89, p. 11. [ADHG, H 89, p. 11] 

….. Existens personaliter in domo Tholose que condam fuit Templi in mie notarii et testium 
subscriptorum presentia manum regiam in eadem et grangiis, domibus et juribus et pertinenciis suis 
ut permititur appositam vigore dictarum literarum superius insertarum dicti domini Alfonssi et etiam 
de mandato ut dicebant per dictum dominum Alfonssum acthenus (sic) sibi facto idem dominus 
Guilhermus Barte predictus amovere voluit penitus et amovit, quaquidem manu regia amota dictus 
dominus Guilhermus Barte religiosum virum fratrem Petrum de Ungula priorem prioratus domus 
Tholose ordinis Beati Johannis Jherosolimitani predicti ibidem presentem pro se et toto ordine Beati 
Johannis recipientem meque notarium subscriptum pro dicto ordine et eis quarum interesse potest 
stipulantem et recipientem in possessionem corporalem seu quasi domus Tholose cum suis grangiis, 
domibus, juribus, deveriis et pertinentiis suis ac aliis bonis in eisdem existentibus posuit et induxit ac 
misit ac vacuam et liberam tradidit et liberabit et, in signum dicte possessionis idem domibus 
Guilhermus Barte capussum suum et etiam quasdam claves quorumdam hostiorum dicte domus 
Tholose dicto domino fratri Petro de Ungula liberavit et tradidit induens ac investiens ipsum 
dominum priorem de predictis ac ordinem memoratum vigore dictarum litterarum dicti domini 
Alfonssi superius incertarum per ipsum dominum priorem deinceps tenendum, regendum, 
possidendum et expletandum, utendum et fruendum seu per ejus procuratores prout predecessores 
sui tenere, regere, gubernare a cuti, seu frui acthenus consueverunt et divestiens ac denudans 
dictum dominum Alfonssum et suos de predicta dans nihilominus dictus dominus Guilhermus Barte 
quosdam panuncellos florum lilii signatos appositos ut dicebatur pro tuitione et deffensione dicti 
domini Alfonssi in quodam loco prope hostium ecclesie dicte domus Templi condam, in signum dicte 
amotionis manus regie amotum qui amoti fuerunt ab inde juxta tenorem et formam litterarum dicti 
domini Alfonssi superius incertarum, de quibusquidem amotione manus regie et possessionis 
introductione de aliis superius expressatis et ordinatis dictus dominus prior requisivit me notarium 
infrascriptum ut sibi retinerem et conficerem publicum instrumentum. 

Actum fuit hoc Tholose, XIIIIa die mensis julii anno Domini millesimo trescentesimo vicesimo dexto, 
regnante domino Carolo Dei gracia Francorum et Navarre rege et Johanne Archiepiscopo Tholosano. 
Hujus rei sunt testes discreti viri magistri Arnaldus Bernardi de Bordis, Petrus de Lumberiis bacallarius 
in legibus, Bernardus de Quoquorenche jurisperitus et Petrus de Fuxo, Guillelmus Massabonis 
notarius, Arnaldus Barte de Vauro, Berengarius Sobransserii domicellus, Petrus Guillelmi de Villanova 
burgensis Tholose et Geraldus Boreti notarius et plures alii et Petrus de Podiobuscano publicus 
Tholose et curie appellationum Tholose domini Senescalli Tholosani et Albiensis notarius qui 
requisitus per dictum dominum priorem hanc cartam recepit et scripsit. 
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Roger de Béthisy ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 32 
Romestaing, Lot-et-Garonne, arr. Marmande, con Bouglon -------------------------------------------------------------------------- 20 
Rouergue ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------2 

S 

Sainte-Foy-d’Agen, situé dans la ville d’Agen ------------------------------------------------------------------------------------------- 20 
Saint-Genys-du-Bois, Gironde, arr. La Réole, con Targon ----------------------------------------------------------------------------- 21 
Saint-Gilles ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 20 
Saint-Léon-de-Cours, Lot-et-Garonne, arr. Nérac, con Damazan -------------------------------------------------------------------- 20 
Saint-Lizier-du-Planté, arr. et con Lombez, Gers ---------------------------------------------------------------------------------------- 21 
Saint-Michel-de-Rivière, actuellement Larrivaux ------------------------------------------------------------------------------------- 21 
Sales, Haute-Garonne, arr. Muret, con Rieux -------------------------------------------------------------------------------------------- 21 
Simon Fératier -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 48 

T 

Thomas Le Moys ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 31 
Thomas Lemoys ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 31 
Toulouse ----------------------------------------------------------------------------------------- 20, 36, 41, 42, 45, 46, 47, 48, 49, 52, 53